

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong năm 2023**

Thực hiện Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu, nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài; Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/08/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Hướng dẫn số 83-HD/BTGTW ngày 05/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023, Thông báo số 1055-TB/VPTU ngày 20 tháng 02 năm 2023 kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch tổ chức các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong năm 2023, Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện với nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm trong năm với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025; các Nghị quyết, Kết luận chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và địa phương,...; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân và duy trì phát triển kinh tế - xã hội.

### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức với hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; đảm bảo giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 theo chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

### **1. Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước**

#### ***1.1. Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và đón Tết nguyên đán Quý Mão***

- Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện tuyên truyền theo Hướng dẫn số 55-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch số 419/KH-UBND ngày 22/12/2022 của UBND Tỉnh.

#### ***1.2. Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch)***

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

#### ***1.3. Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2023)***

- Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, ý chí quyết chiến, quyết thắng của đại thắng mùa Xuân năm 1975; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

#### ***1.4. Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023)***

- Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Giao Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh chủ trì, xây dựng kế hoạch Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ, báo cáo UBND Tỉnh.

#### ***1.5. Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023)***

- Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức công tác tuyên truyền, kỷ niệm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

#### ***1.6. Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023)***

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn định hướng nội dung và hình thức tuyên truyền.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh chủ trì, phối hợp Liên đoàn Lao động Tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đẩy mạnh công tác vận động xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa hỗ trợ, giúp đỡ, chăm sóc thương binh, thân nhân liệt sĩ, gia đình người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật.

- Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức đi thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách tiêu biểu và dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ Tỉnh, Nghĩa trang liệt sĩ huyện Tam Nông, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét.

- Giao Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thông tin, tuyên truyền của các cơ quan báo chí trong tỉnh và hệ thống truyền thanh cơ sở theo định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và đăng phát các nội dung có liên quan lên màn hình điện tử tỉnh.

- Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Tạp chí Văn nghệ, Cổng Thông tin điện tử Tỉnh: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền gương điển hình thương binh, thân nhân liệt sĩ tiêu biểu; gương điển hình tiêu biểu trong phong trào Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc thương binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng.

- Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh tham mưu Kế hoạch tổ chức lễ truy điệu, cải táng hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh ở Campuchia và trong nước, trình UBND Tỉnh xem xét.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh tổ chức hoạt động thấp nền tri ân.

### ***1.7. Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)***

- Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức công tác tuyên truyền, kỷ niệm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

## **2. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam**

### **2.1. Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 - 15/02/2023)**

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 48-HD/BTGTU ngày 09/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 - 15/02/2023).

2.2. Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Lương Khánh Thiện (13/10/1903 - 13/10/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

2.3. Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1913 - 17/3/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

- Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Các cấp, cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp và những công hiến, đóng góp của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

### **3. Kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng**

Kỷ niệm 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2023).

Thực hiện tuyên truyền theo Hướng dẫn số 49-HD/BTGTU ngày 09/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2023).

### **4. Các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa của tỉnh và địa phương trong năm 2023**

**4.1. Kỷ niệm 47 năm Ngày thành lập tỉnh Đồng Tháp (02/1976 - 02/2023):** Giao Sở Nội vụ phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh cho ý kiến.

**4.2. Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ tại Khu di tích Gò Tháp, xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười (ngày 14, 15, 16 tháng 3 âm lịch):** Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười, Công an Tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan lập kế hoạch tổ chức, báo cáo UBND Tỉnh.

**4.3. Lễ giỗ lần thứ 57 của Liệt sĩ, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân Nguyễn Văn Phối (ngày 28/4 âm lịch, nhằm ngày 15/6/2023):** Giao Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

**4.4. Lễ giỗ lần thứ 203 của ông, bà Đỗ Công Tường (từ mừng 08 đến mừng 10/6 âm lịch, nhằm ngày 25, 26, 27/7/2023):** Giao Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

**4.5. Lễ giỗ lần thứ 94 cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc (ngày 25, 26, 27 tháng 10 âm lịch, nhằm ngày 07, 08, 09/12/2023):** Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan lập kế hoạch tổ chức, báo cáo UBND Tỉnh.

**4.6. Lễ tưởng niệm 157 năm Ngày mất của Thiên hộ Võ Duy Dương và**

**Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều (ngày 14, 15, 16 tháng 11 âm lịch, nhằm ngày 26, 27, 28/12/2023):** Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười, Công an Tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan lập kế hoạch tổ chức, báo cáo UBND Tỉnh.

**4.7. Kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang Tỉnh (25/8/1945 - 25/8/2023):** Giao Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan, địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo UBND Tỉnh.

**4.8. Kỷ niệm 64 năm chiến thắng Giồng Thị Đam - Gò Quản Cung (26/9/1959 - 26/9/2023):** Giao Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo UBND Tỉnh.

**4.9. Kỷ niệm 69 năm Ngày tập kết chuyển quân tại Cao Lãnh (10/1954 - 10/2023):** Giao Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo UBND Tỉnh.

**4.10. Kỷ niệm 94 năm thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên ở tỉnh Đồng Tháp (11/1929 - 11/2023):** Giao Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo UBND Tỉnh.

**4.11. Kỷ niệm 56 năm chiến thắng trên sông Rạch Ruộng (04/12/1967 – 04/12/2023)**

- Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức công tác tuyên truyền, kỷ niệm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**4.12. Kỷ niệm 64 năm giải phóng xã Thanh Mỹ (25/12/1959 - 25/12/2023):** Giao Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

## **5. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế**

5.1. Kỷ niệm 153 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2023).

5.2. Kỷ niệm 205 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2023).

5.3. Kỷ niệm 106 năm Cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917 - 07/11/2023).

5.4. Kỷ niệm 203 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghe-n (28/11/1820 - 28/11/2023).

- Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức công tác tuyên truyền, kỷ niệm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

## **6. Các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa của sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội**

**6.1. Kỷ niệm 64 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2023):** Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo UBND Tỉnh.

**6.2. Kỷ niệm 61 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân (20/7/1962 - 20/7/2023):** Giao Công an Tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo UBND Tỉnh.

**6.3. Kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập lực lượng Công an Nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2023); 18 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2023):** Giao Công an Tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và tổ chức đoàn viếng Nghĩa trang liệt sĩ Tỉnh theo nghi thức, báo cáo UBND Tỉnh.

**6.4. Kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2023) và 22 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2023):** Giao Công an Tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo UBND Tỉnh.

**6.5. Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023):** Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện.

**6.6. Kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023)**

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn định hướng nội dung và hình thức kỷ niệm.

- Giao Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm.

### **6.7. Kỷ niệm Ngày thành lập, Ngày truyền thống, các ngày kỷ niệm khác**

- Các cấp, ngành, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức kỷ niệm phù hợp với thực tiễn của ngành, đơn vị, địa phương đảm bảo đúng tinh thần Nghị định 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013, Nghị định 111/2018/NĐ-CP ngày 31/08/2018 của Chính phủ và theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Ngoài việc tổ chức các hoạt động đối với các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của địa phương được xác định trong Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh,

đôi với các ngày lễ, kỷ niệm khác các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Đối với các ngày kỷ niệm, ngày truyền thống của các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, tùy vào điều kiện cụ thể, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp, thiết thực, đúng quy định.

### **III. KINH PHÍ**

Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong năm 2023, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện trong dự toán được giao năm 2023 và chịu trách nhiệm chi, quyết toán theo chế độ quy định hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện (trong đó: lưu ý tăng cường các nguồn xã hội hoá, giảm hỗ trợ từ ngân sách nhà nước); có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí hiệu quả, tiết kiệm; chi và thanh, quyết toán kinh phí theo đúng chế độ, định mức quy định hiện hành.

2. Các cơ quan báo, đài trong tỉnh đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau các thời điểm tiến hành tổ chức các hoạt động kỷ niệm và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, địa phương theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

3. Căn cứ điều kiện và khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh kinh phí thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo quy định.

Đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan liên quan triển khai, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT/TU, TT/HĐND, UBMTTQVN Tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT/UBND Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH Tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, THVX. VD.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đoàn Tấn Bửu**